(9)

En este texto de César se observa una gran medida por parte del general a la hora de lamentar el ataque que sufrió la legión que mandaba Cicerón. Sin embargo, el relato de Rohan, y también el de Bonyères, hablan claramente de represión a Cicerón.

Tampoco se encuentra explícita en el texto de César la alusión a la persecución de Ambiorix, que sí aparece en los dos comentaristas:

[CAESAR VI 42-43] *Reversus ille eventus belli non ignorans unum, quod cohortes ex statione et praesidio essent emissae, questus ne minimo quidem casu locum relinquere debuisset, multum fortunam in repentino hostium adventu potuisse iudicavit, multo etiam amplius, quod paene ab ipso vallo portisque castrorum barbaros avertisset. Quarum omnium rerum maxime admirandum videbatur, quod Germani, qui eo consilio Rhenum transierant, ut Ambiorigis fines depopularentur, ad castra Romanorum delati optatissimum Ambiorigi beneficium obtulerunt. Caesar rursus ad vexandos hostes profectus magno coacto numero ex finitimis civitatibus in omnes partes dimittit. Omnes vici atque omnia aedificia quae quisque conspexerat incendebantur; praeda ex omnibus locis agebatur; frumenta non solum tanta multitudine iumentorum atque hominum consumebantur, sed etiam anni tempore atque imbribus procubuerant ut, si qui etiam in praesentia se occultassent, tamen his deducto exercitu rerum omnium inopia pereundum videretur. Ac saepe in eum locum ventum est tanto in omnes partes diviso equitatu, ut modo visum ab se Ambiorigem in fuga circumspicerent captivi nec plane etiam abesse ex conspectu contenderent, ut spe consequendi illata atque infinito labore suscepto, qui se summam ab Caesare gratiam inuituros putarent, paene naturam studio vincerent, semperque paulum ad summam felicitatem defuisse videretur, atque ille latebris aut saltibus se eriperet et noctu occultatus alias regiones partesque peteret non maiore equitum praesidio quam quattuor, quibus solis vitam suam committere audebat.*

[ROHAN Livre VI, huitiesme guerre, p. 56] *“peu de temps apres arriua Cesar, le quel tança Ciceron d’auoir outrepasé son ordre; puis se met de nouveau à mettre à feu & à sang le pais de Gueldres & à poursuyure Ambiorix qui pourtant eschappa”.*

[BONYÈRES Libro sexto, Guerra octava, p. 61] *“Buelue Cesar, Reprehende Ciceron [... (comentario) De nuevo pone el pays a saco y fuego; sigue Ambiorix a todas partes, sin que le aproueche”.*

(10)

Rohan resume en una frase, que Bonyères traduce al pie de la letra, la descripción que hace César de las incursiones a la plaza de Alesia para vencer a la caballería gala: